
MINISTERO DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA” REGGIO CALABRIA 

 
Prot. 3247/E1                  Reggio Calabria, 20 luglio 2021 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre fornitura badge e fornitura sostituzione batteria lettore sistema 

automatizzato rilevazione presenze personale. Affidamento Diretto, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a. 

Importo complessivo contrattuale € 1.250,50. CIG. n. ZC031B7A2A 
 

IL PRESIDENTE 
VISTO il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017; 
VISTO il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo 
l’approvazione; 
VISTO il bilancio di previsione del Conservatorio per l’esercizio finanziario; 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i., recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016, ed in particolare l’art. 32, 
comma 2 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici 
le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti decretino e determinino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 
VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 s.m.i. sopra citato, inerente i contratti relativi a lavori 
servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 
VISTE linee guida n. 4 dell’ANAC sugli affidamenti degli appalti di valore inferiore alla soglia 
comunitaria - Delibera 1marzo 2018, n. 206; 
CONSIDERATO che è stata riscontrata la necessità di commissionare interventi necessari a garantire 
il ripristino della corretta funzionalità del sistema automatizzato di rilevazione delle presenze del 
personale che in data 13.05.2021 faceva registrare mal funzionamento con problemi legati alla 
regolare registrazione orario; 
CONSIDERATO che al tal fine, con prot. n. 2300 del 13.05.2021 è stata interpellata la ditta E.T. & T. 
di Leonardo Demetrio, avente sede legale in Reggio Calabria e a suo tempo fornitore del sistema in 
uso al Conservatorio; 
CONSIDERATO che a seguito di sopralluogo in data 14 maggio 2021 l’operatore ha ripristinato la 
registrazione orario facendo presente che il difetto registrato è da riferire alla necessità di 
sostituzione della batteria e successivamente ha prodotto preventivo di spesa per un importo 
complessivo di € 210,00 oltre iva 22%; 
CONSIDERATO, inoltre, che in considerazione della necessità di reintegrare la giacenza di badge di 
rilevazione presenze in corso di esaurimento, il medesimo operatore economico è stato invitato a 
fornire preventivo di spesa per la fornitura di n. 200,00 badge; badge che il fornitore ha offerto al 
costo unitario di € 4,00 oltre iva, per un totale di € 800,00 oltre iva e oltre spese di spedizione pari 
ad € 15 oltre iva; 
RITENUTO di approvare i preventivi di spesa sopra riportati; 
RITENUTO di provvedere in merito; 
VISTO che già in precedenza il fornitore ha reso autodichiarazione ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000 attestante il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 

 



DETERMINA 
Art. 1 Quanto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente determina. 
Art. 2 Di commissionare ai sensi della normativa in oggetto la fornitura di n. 200 badge per la 
rilevazione delle presenze del personale e la fornitura e posa in opera di una batteria del lettore del 
sistema automatizzato di rilevazione delle presenze del personale in atto in uso al Conservatorio, 
all’operatore economico in oggetto al costo complessivo di € 1.250,50 incluso iva, e spese 
spedizione badge - € 18,30 -di cui 3,30 a titolo iva spese spedizioni- e ne autorizza il pagamento a 
prestazioni effettuate. 
Art. 3 Di autorizzare la spesa di cui al precedente articolo 2 a carico del bilancio del Conservatorio 
anno finanziario 2021, prenotando impegno di spesa al Cap 103. 
Art. 4 Dispone a che la direzione amministrativa provveda ad assumere formale impegno di spesa 
carico del bilancio del Conservatorio anno finanziario 2021 così come indicato nei precedenti 
articoli. 
Art. 5 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà 
pubblicata alla Sez. Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito 
web istituzionale. 
 

  Il Presidente 

 f.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 


